ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /UBND-VX                          Bình Định, ngày       tháng     năm 2024

Về việc rà soát, điều chỉnh
dự toán NSNN năm 2024

của ngành Y tế theo kiến
nghị của Kiểm toán nhà

nước khu vực III
      Kính gửi:
   - Sở Y tế;
   - Sở Tài chính.

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 262/TTr-SYT ngày 12/11/2024 về
việc điều chỉnh giảm dự toán kinh phí thực hiện chi trả phụ cấp ưu đãi nghề tăng
thêm theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của Chính phủ năm
2022 và năm 2023; Tờ trình số 263/TTr-SYT ngày 12/11/2024 về việc Báo cáo

và đề xuất xử lý nguồn kinh phí NSNN hỗ trợ chi thường xuyên giao tự chủ năm
2023 cho các đơn vị nhóm 3 trực thuộc Sở Y tế theo kiến nghị của Kiểm toán nhà
nước khu vực III tại Thông báo số 246/TB-KV III ngày 16/07/2024; đề nghị của

Sở Tài chính tại Công văn số 4076/STC-TCHCSN ngày 12/11/2024 về việc rà

soát, điều chỉnh dự toán NSNN năm 2024 của ngành Y tế; Chủ tịch UBND tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với đề xuất của Sở Tài chính tại Công văn số 4076/STC-

TCHCSN ngày 12/11/2024 về việc rà soát, điều chỉnh dự toán NSNN năm 2024
của ngành Y tế.

2. Sở Y tế chịu trách nhiệm:

- Rà soát, phân bổ và quyết định việc giao dự toán cho các đơn vị trực
thuộc để thực hiện chi  phụ cấp ưu đãi nghề phát sinh đối với viên chức y tế dự
phòng, y tế cơ sở thuộc đối tượng được hưởng Nghị định số 05/2023/NĐ-CP

nhưng chưa được chi trả theo quy định. Việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh
phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. Sở Y tế, các
đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu đề nghị ngân sách nhà nước
hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

- Đối với nguồn kinh phí cải cách tiền lương tại các đơn vị được quy định
sử dụng để thực hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP năm 2022 và năm 2023,

nhưng chưa sử dụng do hết nhiệm vụ chi (số tiền 1.906 triệu đồng): Hướng dẫn,
giám sát các đơn vị trực thuộc tiếp tục quản lý sử dụng theo quy định hiện hành
về quản lý sử dụng nguồn kinh phí cải cách tiền lương, không được sử dụng vào

các mục đích khác.

9272 15 11

2

- Thực hiện rà soát, kiểm tra việc phân phối kết quả tài chính đối với các

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP và Thông tư số 56/2022/TT-BTC; thực hiện tạo nguồn cải cách tiền lương

trích từ 40% nguồn thu được để lại của các đơn vị theo quy định.

3. Giao Sở Tài chính tổng hợp chung kinh phí dự toán NSNN đã giao dự
kiến còn thừa do hết nhiệm vụ chi của toàn ngành Y tế, báo cáo cấp có thẩm
quyền giảm dự toán để hoàn trả ngân sách tỉnh năm 2024 theo quy định.

Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các sở, ngành,
đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- PVP VX;

- Lưu VP, K17, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

     Lâm Hải Giang